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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Ежегодная статистика лесных пожаров,

возникающих в разных странах, показывает нерешённые задачи и актуальность

борьбы с неконтролируемыми лесными пожарами. Наиболее распространён-

ными противопожарными барьерами являются минерализованные полосы, Ми-

нерализованные полосы создаются почвообрабатывающими орудиями: плугами

(ПКЛ-70, ПЛП-135), лесными фрезами, бульдозерами, полосопрокладывателя-

ми (ПЛ-3, ПФ-1), тракторными навесными и ручными грунтометами (ГТ-3).

Основным рабочим органом грунтометательных машин, выполняющим фрезеро-

вание и метание потока почвогрунта в заданном направлении, является фрезер-

ный рабочий орган. Но существующие фрезерные рабочие органы не позволя-

ют создавать противопожарную полосу требуемой ширины с равномерным

распределением грунта по толщине слоя и доставлять необходимое количество

почвогрунта к кромке лесного низового пожара. Необходима разработка грун-

тометательной машины с комбинированным ротором-метателем, способным

доставлять необходимый объем почвогрунта за счёт разделения уровней забора

из разных пластов.

Для обоснования параметров ротора-метателя требуется проведение тео-

ретических и экспериментальных исследований с учётом физико-

механических свойств почвогрунта, взаимодействующего с рабочими плоско-

стями ротора-метателя. Представленная диссертация является востребованной

и актуальной.

Диссертационные исследования проводились согласно госбюджетной те-

ме кафедры механизации лесного хозяйства и проектирования машин ВГЛТУ:

«Разработка технологий и техники для лесовосстановления и защиты лесов от

пожаров с обоснованием типа и параметров рабочих органов проектируемых

машин на основе цифровых методов моделирования», сроки выполнения с 2021
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по 2025 гг., а также гранта РФФИ «Аспиранты» «Развитие научных основ соз-

дания комбинированных роторов-метателей лесопожарных грунтометательных

машин», сроки выполнения с 2020по 2022 гг.

Степень разработанности проблемы

Рабочие процессы лесопожарных машин и орудий исследованы в работах

И.М. Бартенева, И.В. Григорьева, М.В. Драпалюка, Д.В. Ескова, С.В. Фокина

и др. Установлено, что существующие однорядные рабочие органы не способ-

ны обеспечить достаточным количеством почвогрунта потребность при ликви-

дации кромки открытого огня и предотвращения процессов горения. Комбини-

рованный рабочий орган, состоящий из установки нескольких рядов лопаток на

дисковых направляющих, позволит увеличить объем поднимаемого почвогрун-

та и разделить на несколько потоков для обеспечения необходимой ширины.

Создание экспериментального образца возможно только после теоретического

подтверждения работоспособности разрабатываемого агрегата с учётом физи-

ко-механических свойств почвы.

Целью работы является: обоснование параметров и режимов работы трех-

ступенчатого ротора-метателя лесопожарной грунтометательной машины для

повышения качества прокладки противопожарных полос.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие зада-

чи:

1) разработать новую конструкцию лесопожарной машины с

трехступенчатым ротором-метателем, обеспечивающим доставку необходимого

объема почвогрунта по всей ширине полосы;

2) разработать имитационную модель рабочего процесса трехступенчато-

го ротора-метателя с учетом его новых конструктивных и технологических па-

раметров;

3) обосновать конструктивные параметры трехступенчатого ротора-

метателя и оптимизировать их с учетом параметров технологического процесса.

4) обосновать технологические режимы работы трехступенчатого ротора-
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метателя и оптимизировать их по критериям качественных показателей про-

кладки противопожарных полос.

5) провести полевые испытания лабораторного образца лесопожарного

грунтомета, и дать оценку технико-экономических показателей при его внедре-

нии на предприятия лесного хозяйства.

Объектом исследования являются конструкция трехступенчатого рото-

ра-метателя, параметры и технологический процесс его работы.

Предметом исследования является кинематика и динамика процесса

взаимодействия трехступенчатого ротора-метателя с грунтом.

Научная новизна работы:

1) разработана новая конструкция лесопожарной машины с трехступенча-

тым ротором-метателем, отличающаяся способностью доставлять необходимый

объем почвогрунта по всей ширине полосы за счёт разделения уровней забора

из разных пластов подаваемого почвенного пласта;

2) разработана имитационная модель рабочего процесса трехступенчатого

ротора-метателя, отличающаяся тем, что в ней учтены новые конструктивные и

технологические параметры, а также физико-механические свойства грунта при

метании на кромку огня.

3) обоснованы конструктивные параметры трехступенчатого ротора-

метателя, отличающиеся рациональными значениями для повышения дально-

сти выбрасывания грунта и общей толщины слоя высыпания.

4) обоснованы технологические режимы работы трехступенчатого рото-

ра-метателя, отличающиеся повышенными значениями качественных показате-

лей прокладки противопожарных полос.

5) результаты полевых испытаний лабораторного образца лесопожарного

грунтомета, и оценка технико-экономических показателей при его внедрении

на предприятия лесного хозяйства, отличающиеся повышением качества про-

кладки противопожарных полос.
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Теоретическая значимость работы заключается в расширении основ-

ных положений теории взаимодействия ротора-метателя с почвогрунтом.

Практическая значимость работы состоит в создании опытного образ-

ца лесопожарной грунтометательной машины; разработке рекомендаций по вы-

бору режимов работы и основных конструктивных и технологических парамет-

ров трехступенчатого ротора-метателя для его внедрения в производство; раз-

работке программного комплекса, осуществляющего вычислительный экспе-

римент; разработке математической модели рабочего процесса нового трехсту-

пенчатого ротора-метателя, позволяющей рассчитывать не только траектории

движения грунта в зависимости от конструктивных и технологических пара-

метров ротора-метателя, но и толщину слоя выбрасывания и распределение

грунта в слое.

Полученные результаты работы внедрены в Воронежском лесопожарном

центре, ООО «Сталь-Синтез» и в учебном процессе Федерального государст-

венного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Во-

ронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Моро-

зова» при подготовке бакалавров и магистров.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследова-

ния.

Теоретические исследования проводились при помощи метода формали-

зованного моделирования конструктивных и технологических параметров ро-

тора-метателя в рамках комплексного подхода с обоснованием ограниченного

числа параметров физико-механических свойств почвогрунта. При проведении

экспериментальных исследований применялась теория планирования экспери-

мента, теория вероятности и математической статистики.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) разработанная новая конструкция лесопожарной машины с

трехступенчатым ротором-метателем, позволяющая доставлять необходимый
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объем почвогрунта по всей ширине полосы за счёт разделения уровней забора

из разных пластов подаваемого почвенного пласта;

2) разработанная имитационная модель рабочего процесса трехступенча-

того ротора-метателя, позволяющая учитывать и оптимизировать новые конст-

руктивные и технологические параметры с учетом физико-механических

свойств грунта.

3) обоснованные конструктивные параметры трехступенчатого ротора-

метателя, позволяющие получить его рациональные конструктивные значения с

учетом толщины слоёв высыпания от каждой ступени, дальности выбрасывания

грунта и общей толщины слоя высыпания;

4) обоснованные технологические режимы работы трехступенчатого ро-

тора-метателя, позволяющие повысить качественные показатели прокладки

противопожарных полос.

5) результаты полевых испытаний лабораторного образца лесопожарного

грунтомета, и оценка технико-экономических показателей при его внедрении

на предприятия лесного хозяйства, позволяющие повысить качество профилак-

тики и тушения лесных низовых пожаров.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достовер-

ность результатов, представленных в диссертационной работе, обосновывается

проведенными теоретическими и экспериментальными исследованиями, высо-

кой степенью сходимости результатов изучения рабочих процессов ротора-

метателя, применением современных методов статистической обработки дан-

ных.

Основные положения диссертационной работы докладывались на сле-

дующих конференциях: международной научно-практической конференции

«Энергоэффективность и энергосбережение в современном производстве и об-

ществе» (г. Воронеж, 2020 г.), международной научно-технической конферен-

ции «Интеграция и развитие научно-технического и образовательного сотруд-

ничества - взгляд в будущее.» (г. Воронеж, 2020 г.), всероссийской националь-
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ной научно-практической конференции с международным участием «Повыше-

ние эффективности лесного комплекса» (г. Петрозаводск, 2021), Всероссийской

научно-практической конференции «Современные ресурсосберегающие техно-

логии и технические средства лесного комплекса.» (г. Воронеж, 2021г.), а так-

же научно-практических конференциях профессорско-преподавательского со-


[…]


объем почвогрунта за счёт разделения уровней забора из разных пластов.

2. Разработаны математическая модель рабочего процесса трехступен-

чатого ротора-метателя и программный комплекс, позволяющий рассчиты-

вать траектории полета грунта на основании конструктивных и технологиче-

ских параметров ротора метателя, а также распределение грунта в слое.

3. Определены траектории полета грунта и дальность выброса от каж-

дого диска ротора при радиальном положении лопаток. Для изменения даль-

ности выброса и уменьшения разброса грунта были определены углы уста-

новки лопаток относительно радиального положения. При однородном грун-

те вероятностный вес числа частиц при Δα=10
о
максимален при углах мета-

ния αi+Δαi. Причём при таком сценарии большая часть грунта выбрасывается

средним диском по траектории с максимальной дальностью. Неоднородность

грунта в модели комбинированным углом разброса по дискам. От конструк-

тивных параметров ротора зависит объем грунта, выбрасываемый каждым из

дисков. При заданных геометрических размерах ротора большая часть грунта

выбрасывается третьим, самым большим диском, а меньшая – первым. Со-

гласно вычислениям более 30% грунта выбрасывается на расстояние 10,4-

11,2 м.
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4. Разработан и изготовлен экспериментальный образец новой грунто-

метательной машины с трехступенчатым ротором-метателем на основе кон-

структивно-технологической схемы новизна, которой подтверждена патен-

том на изобретение «Лесопожарная грунтометательная машина» : №

2762965C1от.24.12.2021. Проведены лабораторные и полевые исследования с

применением метода полнофакторного эксперимента и современного тензо-

метрического оборудования с использованием датчиков давления и измери-

тельной тензометрической системы ZetLab ZET 058.

5. Независимо от числа установленных лопаток минимальное давление

в гидросистеме привода наблюдается при угле установки лопаток γ = -10°,

который принимаем как оптимальный. Скачки давления в гидроприводе ми-

нимальны при установленных 6 лопатках, привод работает более плавно. Это

объясняется постоянным контактом лопаток с грунтом. Выбрасываемый ро-

тором объем грунта больше, чем необходимый для локализации огня. При

необходимом 0,06 м
3
ротор с 3 лопатками выбрасывает 0,08 м

3
, с 4 лопатками

0,09 м
3
и 0,1 м

3
с 6 лопатками. По результатам опытов выявлено, что опти-

мальным углом установки лопаток по критерию минимального давления в

гидроприводе будет γ = -10° и рационально установить 6 лопаток, поскольку

при этом минимизированы скачки давления в гидроприводе, более плавная

работа гидропривода и максимальный объем выбрасываемого грунта. Одна-

ко, по критерию минимальных энергозатрат оптимальным углом установки

лопаток будет γ = 0°.

6. На основе многокритериального метода сравнения альтернатив были

выбраны критерии, к которым относятся: высота насыпи в полосе выброса,

ширина полосы выброса (кучность) и дальность выброса грунта от первого

диска. Приоритетным критерием был выбран критерий высоты насыпи, по-

скольку вычислительный эксперимент адекватен, если ее величина лежит в

интервале от 0,07 до 0,2 м. Вторым по значимости критерием была выбрана

кучность или минимизация ширины полосы выброса грунта. Для модифика-

ций ротора R-20 и R-40 оптимальной скоростью вращения является 20 об/с,
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для R-60 оптимальной скоростью вращения является 15 об/с. В результате

сравнительного анализа выявлено, что оптимальным выбором конструктив-

ного решения будет модификация ротора метателя R-40 при условии его

вращения со скоростью 20 об/с. Годовой экономический эффект от внедре-

ния новой грунтометательной машины с трехступенчатым ротором-

метателем составит 826 067рублей, срок окупаемости 0,15 года.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Технико-экономическая эффективность лесопожарной грунтоме-

тательной машины

Технико-экономические расчеты выполнены по общепринятой методи-

ке [56]. Исходные данные для расчета экономической эффективности проек-

тируемого агрегата представлены в таблице А.1

Таблица А.1 – Исходные данные для расчета экономической

эффективности экспериментального образца

Наименование показателя Единицы измере-

ния

Базовая модель Проект. модель

Цена орудия (агрегата) руб. 150000 110000

Часовая производительность

орудия (агрегата)

пог.км/ч 1,6 2,2

Время смены ч 8 8

Число смен 1 1

Годовая загрузка орудия час 480 480

Цена трактора руб. 1800000 1800000

Годовая занятость трактора на

всех видах работ

час 600 600

Количество обслуживающего

персонала /разряд

чел/разряд 1/v 1/v

Часовая тарифная ставка 1 раз-

ряда

руб. 247 247

Коэффициент, учитывающий

надбавки и доплаты

2 2

Дополнительная зарплата % 10 10

Страховые взносы % 30 30

Отчисления по травматизму % 0,5 0,5

Отчисления на амортизацию:

- по орудию

- по трактору

%

14,3

25

14,3

25

Отчисления на ТО и ремонт:

- по орудию

- по трактору

%

23

39

23

39

Цена нефтепродуктов руб. 55 55

Часовой расход топлива кг 14,9 14,9

Нормативный коэффициент эко-

номической эффективности ка-

питальных вложений

0,15

0,15
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Таблица А.2 - Показатели экономической эффективности внедрения

проектируемого варианта

Показатели
Единицы из-

мерения

Варианты

базовый проектируемый

Производительность орудия:

- часовая, Пч

- сменная, Псм

- годовая, Пгод

пог. км

1,6

12,8

768,0

2,2

17,6

1056,0

Текущие затраты, приходящиеся на

единицу выработки, С
руб./пог.км 2336 1674,3

Удельные капитальные вложения, Ку руб./пог.км 2793 1989,6

Годовой экономический эффект, Эг руб. –––– 826067,00

Срок окупаемости лет –––– 0,15
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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