отзыв
на автореферат диссертационной работы Петкова Александра Федоровича
«Обоснование параметров и режимов работы трехступенчатого ротора-
метателя лесопожарной грунтометательной машины», представленную в
диссертационный совет 24.2.285.01 при ФГБОУ ВО «Воронежский государ­
ственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова» к защите на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства
и переработки древесины.

Диссертационная работа А. Ф. Петкова актуальна в связи с тем, что со­
держит исследования, способствующие защите лесов и повышению уровня
их охраны, а именно элементы совершенствования оборудования для созда­
ния минерализованных полос для эффективного тушения огня лесного пожа­
ра.

В связи с тем, что остро стоит проблема повышения эффективности
тушения низовых пожаров, а существующие технические средства не спо­
собны обеспечить достаточным количеством почвогрунта потребность при
ликвидации кромки открытого огня и предотвращения процессов горения,
вызывает интерес, поставленный соискателем комплекс научных задач по
обоснованию параметров ротора-метателя грунтометательной машины, спо­
собного доставлять необходимый объем почвогрунта за счёт разделения
уровней забора из разных пластов.

Материалы автореферата свидетельствуют, что в диссертационной ра­
боте:

рассмотрены причины возникновения и меры, применяемые для борь­
бы и предотвращения лесного пожара;

разработан программный комплекс, позволяющий рассчитывать траек­
тории полета грунта на основании конструктивных и технологических пара­
метров ротора метателя;

теоретически обоснованы, методически проработаны и эксперимен­
тально подтверждены выдвинутые задачи по обоснованию параметров и ре­
жимов работы ротора-метателя грунтометательной машины, отличающиеся
повышенными значениями качественных показателей прокладки противопо­
жарных полос;

разработана конструкция грунтометательной машины с трехступенча­
тым ротором-метателем, способным доставлять необходимый объем поч­
вогрунта за счет разделения уровней забора из разных пластов.

В автореферате обоснованно утверждается, что применение экспери­
ментального образца ротора-метателя грунтометательной машины позволяет
повысить эффективность процесса прокладки противопожарных полос.

В автореферате диссертации отражены научные публикации соискате­
ля, которые свидетельствуют о его научном вкладе в исследование рассмат­
риваемых вопросов.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. В автореферате не представлены методика проведения факторного
эксперимента.

В целом диссертационная работа Петкова Александра Федоровича на
тему «Обоснование параметров и режимов работы трехступенчатого ротора-
мётателя лесопожарной грунтометательной машины» соответствует требова­
ниям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата техни­
ческих наук по специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование
для лесного хозяйства и переработки древесины.
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